surelerden biri Fâtiha suresi olmuştur. Bu nedenle asırlar boyunca farklı tefsir anlayış ve

yöntemleriyle Fâtiha suresi hakkında yorumlar yapılmış, bu alanda pek çok müstakil çalışma

ortaya konulmuştur.

Bu çerçevede telif edilen; Abdülkâhir b. Abdurrahman el-Cürcânî’nin (ö. 474/1081)

Tefsiru Fâtihati’l-Kitab, Fahruddin er-Razi’nin (ö. 606/1209) Tefsiru’l-Fâtiha, Sadrüddin el-

Konevî’nin (ö. 673/1274) Tefsiru’l-Fâtiha: İ’cazü’l-Beyan fi Tefsiri Ümmi’l-Kur’an, Yâfiî’nin

(ö. 768/1367) el-Envârü’l-lâʾiḥa fî esrâri’l-Fâtiḥa, Şemsüddin Muhammed b. Hamza b.

Muhammed el-Fenari’nin (ö. 834/1351) Aynü’l-A’yan fi Tefsiri’l-Kur’an, Molla Hüsrev’in (ö:

885/1480) Risâfile fi esrâri’l-Fâtihâ, Celâleddin ed-Devvânî’nin (ö.908/1502) Tefsîrü’l-

Fâtiḥa (Çiçek & Yılmaz. 2018: 1-22), Celâlüddin es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Tefsiru’l-Fâtiha,

İsmail b. Ahmed el-Ankaravi’nin (ö. 1038/1628) Tefsiru’l-Fâtiha (Fütühat-ı Ayniye), Gazzîzâde

Abdüllatif Efendi’nin (ö. 1247/1832) Fütâhâtü Kenzi’l-Kur’ân isimli eserleri bu konuda yapılmış

müstakil Fâtiha suresi tefsirlerine bir örnektir. (Kâtip Çelebi, 1941: 454-456; Demir, 1987: 1-156;

Abay, 1999: 249-298; Maden, 2019:561-564)

Osmanlı’nın son dönemlerinde telif edilen Fâtiha tefsirlerinden biri de Kastamonu’lu

muallimliği 4 Mart 1919’a kadar devam etmiştir. (Birinci, 2008: 276)

İşte Fâtiha suresinin tefsirini yaptığı bu risalesini de 1329/1911 senesinde Dâru’l-Fünûn-ı

Osmanî’de tefsir hocalığına başladığı sırada kaleme almıştır. Burada hocalık yaparken birinci

sınıf öğrencilerine Kâdî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzil ve Esrârü’t-Te’vil isimli

eserinin Fâtiha suresi tefsirini okutan Ahmet Mahir, bu sırada aldığı notları bir araya getirmiş, bir

takım izahlar ve eklemelerle zenginleşen bu notlardan müstakil küçük bir Fâtiha tefsiri kitabı

ortaya çıkmıştır. Bu eserin Dârü’l-Fünun’da birinci sınıf talebelerine tefsire giriş ders kitabı olarak

okutulması kararı da verilmiştir. (Ahmet Mahir, 1913: 3-4) Eser, Hukuk Matbaası tarafından

1331/1913 tarihinde Dersaadet’te Osmanlıca olarak neşredilmiştir.

2.2. Eserin Girişi

Ahmet Mahir Efendi Fâtiha tefsirine ilişkin telif ettiği bu küçük risalesine kısa bir önsözün

ardından giriş kısmında ele aldığı özlü tefsir usulü bilgileriyle başlar. Bu çerçevede o, Kur’an’ın

Ahmet Mahir Efendi tefsirinde Kâdî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) “Envârü’t-Tenzil ve

Esrârü’t-Te’vil” isimli meşhur tefsirinden önemli ölçüde etkilenmiştir. Söz konusu tefsirden

yaptığı nakillerde bazen isim zikretse de çoğu kez isim vermeden iktibaslar yapar. Ancak bu

nakillerde benzerlikler olsa da zaman zaman yapmış olduğu izahlarla tefsire büyük bir zenginlik

katmıştır. Diğer taraftan ayetleri tefsir ederken yer yer ayetlere tasavvufi açıdan da yorumlar

getirmiştir.

Ahmet Mahir Efendi kimi zaman isim vermeden “Bazı âlimler”, “Bazı irfan ehli”,

“Bazıları”, “Ehl-i hakikat “, “Bazı kurra”, “Bazı muhakkikler”, “Bazı ulema”, “Bazı müfessirler”,

“Cumhur-u müfessirin”, “Basra Kurrası”, “Şam Kurrası”, “Eimme-i Kurrâ”, “Eimme-i Nahiv”,

“Basra Fukahası”, “Şam Fukahası”, “Haremeyn ahalisi” şeklinde genel ifadelerle nakillerde

bulunur. Bunun yanında ismen nakilde bulunduğu kimseler ise şunlardır: Hz. Ali (ö. 40/661), Hz.

Âişe ö. 58/678), Ümmü Seleme (ö. 62/681), Muaz b. Cebel (ö.17/638), Übey b. Ka’b (ö.

33/654[?]), Huzeyfe b. el-Yemânî (ö. 36/656), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Said b. Zeyd (ö. 51/671),

Vâil b. Hucr (ö. 51/671), Ebû Hureyre (ö. 58/678), İbn Abbas (ö. 68/687-688), Enes b. Mâlik (ö.

93/711-712), Ebû Said el-Mualla el-Ensârî (ö. 73-74/692), Abdullah b. Mugaffel (ö. 59/679),

İmam Ebû Hanife (ö. 150/767), İmam Şafiî (ö. 204/820), İmam Mâlik (ö.179/795), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/869), Evzâi (ö. 157/774), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797),

İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö. 189/805), Dahhak (ö. 105/723), Mücâhid (ö. 103/721),

Atâ b. Ebî Rebah (ö. 114/732), Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-936), Ebû Ma’bed Abdullah

İbn Kesîr (ö. 120/738), Hamza b. Habib (ö. 156/773), Kunbül (ö. 291/904), Ruveys (ö. 238/852),

Ya’kub el-Hadrami (ö. 205/821), Hafs (ö. 248/862), Âsım (ö. 127/745), Kisâî (ö.189/805),

Beyzâvî (ö. 685/1286), Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574), Şair A’şâ (ö. 7/629), İmruülkays b. Âbis

(ö. 25/645), Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Muhammed İbn İshak (ö. 151/768), Tirmizî

(ö.279/892), Adî b. Hâtim (ö. 67/686). (Ahmet Mahir, 1331:13-69.)

Ayrıca giriş kısmında tefsir çeşitlerinden bahsederken rivayet ve dirayet tefsiri

müelliflerine de atıfta bulunur. Bu çerçevede o, Seâlibi (ö. 875/1471), Taberî (ö. 310/923), Vâkidî

(ö. 207/823), Râzî (ö. 606/1210), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286)’yi

zikreder. (Ahmet Mahir, 1331:110-11)

2.4. Fâtiha Sûresi Tefsiri

Ahmet Mahir Efendi Fâtiha suresini gelin tacına benzetir. Kur’an’ın bir özeti olan bu sure

mucizevi olarak pek çok hikmetleri, hakikatleri ve birtakım incelikleri kendisinde toplamış bir

feyiz ve şifa kaynağıdır.